

Nu e reclamă
Nici minciună
Cafeaua „La Pașă”
E cea mai bună
Sibiu,
Str. Regina Maria 42
Telefon 93

MĂR BUNA

Reparații de
RADIO
PROMT și
IEFTIN
Radio - Lux
KUNTE
Str. Regina
Maria No. 40

Director: Nicolae C. DROC
REDACȚII:
Sibiu Str. Faurului Nr. 17
București Bulevardul Banu Manta
Telefon 4.23.64

Ziar Național Independent

PREȚUL Abonamentului:
Pe 1 an lei 150; pe 1/2 an lei 80.
Instituții și autorități 1000 Lei
Administrația: Sibiu Str. Faurului 17

Tăcem și înghițim ca proștii!

Se plâng românii că nu mai pot trăi în România mare, că în România mică curgea lapte și miere, iar azi am ajuns să murim de foame în propria noastră țară! Trist, dar adevărat!

Pe vremea României mici, erau timpuri normale, iar țara era condusă de patrioți adevărați, ca Ionel Brătianu, Nicolae Filipescu, Take Ionescu etc., oameni, cari nu confundau vistieria țării cu averea proprie, iar dragostea de țară și fericirea neamului erau singurul scop al vieții lor.

În locul patrioților de ieri, avem patrioți de azi, cari nu se dau înapoi dela nimic, numai bani să vadă.

Ni s'au înstrăinat averile țării străinilor, s'a furat avutul public și se continuă și azi în văzul tuturor.

Voi da două exemple:

Acum câțiva ani, produsele monopolizate, ca tutun, timbre etc. se distribuiau la sate prin factorii poștali.

Micul negustor de pe sate comanda factorului cantitatea necesară de tutun, timbre și țigări, după numerarul ce dispunea, iar factorul i-l aprovizionă prompt. Pentru acest serviciu Direcția P. T. T. primea 7 o/o, care se împărțea între direcție, dirigințe și factorul rural. Toți erau mulțumiți.

Sub guvernarea național-țărănistă distribuția produselor monopolizate a fost concesionată societății „Discom” care primește un comision de 12 o/o, în loc de 7 o/o cât primea P. T. T.

De pe urma acestei concesionări, Casa Autonomă a Monopolurilor pierde întâi diferența dela 7 o/o la 12 o/o adică 5 o/o, care anual se ridică la peste 150 milioane lei, iar negustorii de pe sate, cari puteau comanda în fiecare zi — în limita capitalului disponibil — azi trebuie să cumpere în ziua când vin reprezentanții „Discom”-ului, iar el poate chiar în ziua aceea e mai sărac de bani!

A cui e societatea „Discom”? A lui Aristide Blank, acela care a nenorocit prin banca sa, zeci de mii de deponenți români!

Acestui Moritz i-s'a acordat un câștig de aproape 400 milioane lei anual, în paguba direcției generale P. T. T. a tuturor diriginților români și factorilor poștali din întreaga țară!

Dar puchinosul nu s'a mulțumit cu distribuția produselor C. A. M. ci a mai obținut și distribuția timbrilor de meseriași dela Casa Centrală a Asigurărilor Sociale.

Înainte aceste timbre se vindeau prin studenți, șomeri intelectuali etc., cari pe lângă o garanție de 3-4000 lei, câștigau zilnic 100-150 lei. Ei aveau 4 o/o și toată lumea era mulțumită, azi însă și aceste

timbre se vând tot prin „Discom” însă cu un comision de 7 o/o. Așadar statul a dat aproape dublu unui j-dov, iar studenților români li-s'a luat pâinea din gură! Aceștia sunt patrioții, cari ne conduc!

Deputații de azi, cari se bat în piept cu naționalismul lor, fac, nu văd, nu știu nimic, dar cerșesc voturile pentru fericirea poporului! Moritz le știe astupa gura tuturor!

Cât a șperțuit ca să primească aceste afaceri, pe cine l-a șperțuit știe singur, iar noi tăcem și înghițim ca proștii!

NICOLAE C. DROC

O nouă plângere maghiara

Cititorii noștri sunt obișnuiți cu plângerile ungurești. Ele sunt permanente și multe ca nisipul mării. Dacă mor oile de călbează e vinovat statul român, dacă se revarsă Oiul e de vină guvernul țării, dacă ninge în August pe munții Harghita, e vinovată România Mare.

Cea mai fantastică plângere însă e asta despre care vrem să vă vorbim acum. Ea e a ziarului „Bukaresti Lapok” (ediția de capitală a gazetei „Brassó Lapok”, proprietatea d-lui Kahána. E o plângere grozavă și anume: numărul studenților români, a crescut la Universitatea din Cluj — e vorba de universitatea românească! — cu 12 la sută. Asta e pur și simplu nemai pomenit și constituie cea mai brutală violare a punctelor dela Alba Iulia și a tratatului minorităților: îndrăzneala Românilor de a se spori la o universitate românească! Plângerea e gravă și ea se răsfășă pe trei coloane ale numărului din 21 a. c. al ziarului amintit.

Căci iată, în cifre cum se prezintă situația: în anul școlar 1932-1933 universitatea amintită avea 4469 studenți, din cari Români erau 2518, ceea ce înseamnă 56,65 la sută, în anul școlar următor 1933-34, numărul studenților era de 4445, din cari Români iarăși 2518, adică tot 56,65 la sută. În anul școlar în curs, numărul studenților e de 4272 iar Ro-

mânii și-au permis să fie 2734 (64,07 la sută), adică să se sporească cu 200 înși.

Asta e culmea necuviinței pe care ziarul maghiar din București nu o poate înghiți și de aceea protestează și se indignează violent și dureros. (Rugăm stăruitor pe cititori să nu-și închipuie că glumim, căci vorbim

foarte serios. Datele sunt reproduse din numărul citat al ziarului „Bukaresti Lapok”).

Care este situația numerică a studenților maghiari la universitatea românească a Daciei Superioare, cum se numește universitatea clujană.

Iată-o:

1924	243
1929	606
1931	842
1932	935
1933	922
1934	1127
1935	941

Situația se prezintă deci bine, bine de tot. Numărul studenților maghiari a mers crescând: 243 606 842 935, 922, 1127. Sporul îndreptățește cele mai optimiste nădejdi. Ei dovedea că tot maghiarul e elementul dominant culturalicește al Ardealului. Români rămân staționari — când nu dau înapoi — maghiarii sporesc. În zece ani dela 243 la 1127 e admirabil, e strălucit, e sublim, e tot ce vrei. În câțiva ani universitatea va fi ce a fost până în 1918. Se va numi Universitatea Ferdinand I. dar studenții vor fi tot cei depe timpul când ea se numea Ferencz Jozsef. Dar iată, că în ultimul an Valahiei și-au permis un salt: s'au sporit dela 2518 la 2737 iar al Ungurilor a scăzut dela 1127 la 941. E mai mare decât cel din 1933 și din anii precedenți, dar e mai mic decât cel din 1934. Saltul Românilor, a stricat dintr-o dată toate combinațiile și a spulberat toate iluziile. Rezultatul. O nouă plângere și noi articole de gazetă. Cazul e într'adevăr simptomatic. Obs.

Măria Sa Corupția

Imoralitatea e la putere. Demagogia tuturor pezevenchilor, neisprăviilor și a politicianilor de meserie a compromis marea idee națională, care a fost crezul și idealul a nenumărate generații; au dat prilejul altora avoroni ai vieții publice și private să se erijeze ca salvatori ai situației actuale; a intronat, înșfârșit, morbul descompunerii și al anarhiei care e corupția.

Mirajul situațiilor al averii și al unei vieți trăită fără grija zilei de mâine, în risipă și imoralitate, îi atrage pe toți într-o întrecere nebună, care are ca final ori pușcăria, ori revolverul. Și mijlocul de realizare e acea afacere fructuoasă, — acel negoț murdar, ipocrit și desguștător: căsătoria de azi. Pe sărac îl face bogat, pe prost geniu, pe bădăran

manierat și pe potcovar... milionar și exoroc.

Averea provenită din „afacerea matrimonială” deschide toate ușile, amuștește orice conștiință, închide orice gură și îndreapță pe altă cale pe zețja cu ochii legați.

Venalitatea e în largul ei.

Tămăluirea răului asemenea unei uriașe pecingini se impune cât mai grabnic. Nu trebuie să se uite că numai corupția și desfrul au șters de pe harta globului Imperiul roman.

Corupătorul și coruptul, delapidatorul și șperțarul, exorocul și hojul banului public să fie puși la zid și astfel, exemplul ne va scăpa de dezastrul ce ni-l pregătim prin închinare la zețja Corupției.

Prof. Alex. Tomici-Severin

Urmánczy Nándor și Români din Ungaria

În numărul din 31 Ianuarie crt., al ziarului «Pesti Hirlap», Urmánczy Nándor, că lăul moșilor dela Beliș (Munții apuseni), semnează editorialul sub titlul de: «Groaznice persecuții». «Szörnyű üldözések» acuzând România, că Ungurii la noi, sunt supuși celor mai groaznice persecuțiuni: Școala maghiară din Transilvania fiind suprimată, averile instituțiilor culturale și sociale ungurești fiind expropriate, iar funcționarii maghiari dați afară din serviciul statului.

— «Deja din prima zi ocupațiunii — afirmă Urmánczy, — a început războiul de extirpare a maghiarimei. Începând din grădinițele de copii, copiii maghiari sunt constrânși să învețe într-o limbă străină, iar Valahii o spun pe față, că scopul lor e suprimarea maghiarimei.

Nu comentăm și nici nu înțelegem să na luăm la discuție cu călăul celor 30 de Moși din Munții Apuseni. Cât sunt de întemeiate însă afirmațiile de de mai sus, ajunge să arătăm, că în cei 17 ani de după război, situația maghiarimei din Transilvania, s'a îmbunătățit mult față de aceea din fosta Ungarie. N'am închis de pildă școlile și bisericile ungurești și n'am redus numărul maghiarimei în statisticile oficiale, cum a procedat Ungaria față de cei 70.000 Români, — minoritatea românească de acolo, — a cărei număr a fost redus prin mijloace pe care le-am arătat cu altă ocazie la 14.221 suflete! (o pierdere de 75 la sută).

Față de această minoritate românească, — în același articol — Urmánczy pretinde ca prin reforma agrară ungurească, care acum este în desbaterea parlamentului, guvernul să împiedece «ca averile ce se vând să nu fie lăsate să ajungă în mâinile Valahilor.

Și totuși, după toate acestea Urmánczy mai are obrazul să afirme, că Ungaria respectă protecțiunea drepturilor minoritare, urmând să-o dea pildă dușmanilor ei, felul cum trebuie să fie rezolvată problema minorităților. «Exemplul nostru însă n'a prins: ei n'a fost urmat nici de Cehi, nici de Sârbi și nici de Valahii!

În ceea ce privește pilda Ungariei, pe care Urmánczy ne cheamă să o luăm drept exemplu în tratarea minorităților, credem că aceasta nu o ia nici chiar el însuși în serios.

Nu știm ce-ar zice Urmánczy, dacă România ar aplica în locul regimului actual liberal și democratic acela urmat de Ungaria față de minoritățile ei care culminează în persecuțiile cunoscute pe toate căile, atât cele culturale cât și cele economice și cele sociale.

Ungaria despre care, în una din ședințele Parlamentului din zilele trecute, d. Eckhardt Tibór, unul dintre fruntașii politici maghiari, a spus, că

«ori unde merge un om politic maghiar în lumea aceasta, se va întâlni cu părerea, că Ungaria este în urmă în ceea ce privește progresul și trăiește încă în era feudalismului «care refuză să dea cetățenilor săi și chiar dreptul de vot secret».

Ne putem ușor imagina deci, ca într-o asemenea țară, în care cele mai elementare drepturi civice, nici chiar cetățenilor de rasă nu le-au fost acordate, de ce drepturi se pot bucura minoritățile.

Credem că d. Urmánczy Nándor știe prea bine la ce ne gândim. Obs.

Adunarea generală a Invalizilor și văduvelor de război

Duminecă, la ora 11 dim., s'a ținut în sala cea mare a prefecturii de județ, adunarea generală anuală a societății mutilaților, invalizilor și văduvelor de război filiala Sibiu sub președinția dlui Căpitan inv. C-stin Stamate.

Președintele a făcut o dare de seamă asupra activității acestei societăți pe anul 1935 și a mulțumit D-lui Prefect al județului, d. dr. Nicolae Regman, care a dat totdeauna sprijin cauzei invalizilor. A mulțumit, deasemenea și D-lui dr. Cosma, medic primar și președinte la I. O. V. pentru atenția și bunăvoința arătată inv. orf. și văd. de război.

D. prefect al județului dr. N. Regman, și-a arătat dragostea față de cei ce au sângerat pe câmpurile de luptă.

Intrucât invalizii nu primit pensile pe ultimul trimestru al anului 1935, d-sa promise că va interveni cu toată căldura la Casa generală a pensiilor. Dacă aceasta intervenție, nu va avea locul convenit, va interveni la d. Ministru de Interne sau la d. Prim-Ministru.

D-l. Căpitan inv. E. Andreiu, casier al filialei, a făcut o dare de seamă asupra încasărilor, rugând ca pe viitor inv. și văd. de război din comunele rurale să achite punctual cotizația de 2 lei lunar, din care să poată fi plătit secretarul organizației.

D-l. vice-președinte Locot. inv. A. Bianu a accentuat că e necesar să se formeze câte-un nucleu în fiecare sat și cătun, care să conștie din președinte vice-președinte și casier al organizației comunale.

D-l. vice-președinte Iuliu Schneider propune ca societatea să urmeze lupta pentru a aduce la îndeplinire și rostul

Unde este orchestra municipiului?

Opinia publică sibiană, e din ce în ce mai intrigată pentru desființarea orchestrei municipale — și odată cu această desființare, se întreabă nedumerită: «Unde sunt instrumentele orchestrei?»

Pentru lămurirea cititorilor noștri, țin să relev, că și aci s'au angajat «edilii» — fără știrea D-lui primar Dr. Eugen Piso, predând toate instrumentele muzicale, teatrului german din România, pentru a fi purtate în turneu de propagandă în toată țara.

Acest împrumut a fost efectuat de Serviciul Economic al primăriei, fără consimțământul prealabil al d-lui profesor de muzică, Gh. Scăueru — șeful fostei orchestre — și care după regulament, răspunde de această avere.

În speță, nici n'a fost întrebat de această cedare și mai mult, instrumentele au fost predate fără garanție!

Într'un târziu, Comisia interimară sesizată de acest scandal municipal, a hotărât să aducă la cunoștința dlui primar dar d-sa în loc să susțină mai departe promovarea acestor valori, prinde decizie.

Nr. 253—936 a lăsat lucrurile baltă, — dând satisfacție în drept, subalternilor săi, care au garantat «verbal» acest curios împrumut și — poate — unic în stat (?)

Dl. Prof. Scăueru, care a luat parte la aceste desbateri, a atăcat imediat cu apel nelegala decizie a comisiei interimare, pentru mai multe considerente, — ca fiind vădită lipsă de seriozitate, ce degajă «edilii» noștri la Sibiu; în consecință d-sa a ară-

Vizitați

cel mai renumit

Atelier de reparație

pentru ceasornice și bijuterii, preț fără concurență.

cumpăr aur și argint cu prețurile cele mai mari. Mare asortiment de Măștișoare de a Lei 10 până la 500 Lei bucata.

A. Morawetz

Str. Regina Maria 25.

doleanțelor nesatisfăcute până în prezent, arătând totodată că societatea noastră nu face nici un fel de politică.

D-l. Judecător Dr. Gheorghe Berghesanu expune doleanțele inv. și văd. de război din comunele Ludoșul mare și Gusu cari au de primit o resanță de pensie pe 11 luni, cerând intervenția societății.

D-l Dr. P. Isacu Locot. inv. de război asigură că în calitatea d-sale de membru activ în comitetul central a S. M. I. R. va face tot posibilul ca legea I. O. V. din 10 Oct. 1932 să fie pusă în aplicare în complexul ei încă în anul 1936.

Ne mai fiind nimic la ordinea de zi D-l Președinte Căpitan C. Stamate declară ședința închisă fiind avăntat îndelung și călduros de adunarea generală la care au participat 50 de I. O. V. pentru sprijinul atât moral cât și material dat de D-sa de opt ani de zile I. O. V.-lor din acest județ.

tot prin apel foarte multe și serioase motive, care întrec orice așteptări de câștig în cauză. Iată motivele pe care se bazează apelul:

Cedarea instrumentelor s'a efectuat fără procesele verbale de predare, primire și de constatarea lor.

Garanția de 100.000 lei, dată verbal nu s'a depus nici până azi la casa municipiului, așa după cum era de așteptat.

Muzicanții petiționari, au depus semnături false, Comisia interimară a cedat instrumentele teatrului german, cu scop de snstrăinare și desființare a archestei, — foarte necesară organizațiilor locale românești.

Infierăm de aci, pe cei ce exploatează avutul statului și o spunem răspicat că nu urmărim decât punerea la punct a acestui scandal, și cerem rezilierea contractului «verbal» nelegal și inexistent; pentru ca apoi, reînființând archestra românească, — pe lângă că vom da satisfacție opiniei publice — vom pune o cărămidă puternică pentru consolidarea patrimoniului nostru național, destul de subred la baza oricărei manifestări, dând astfel direcție timpului.

În fața acestei somajii, tot cel putred se va prăbuși în viața ce bate violent la răscrucea istoriei noastre naționale, care ne cuprinde din ce în ce mai mult. Numai astfel se poate ajunge la un rezultat satisfăcător la îndeplinirea unei noi vieți sufletești — românești, spre binele, consolidarea promovarea și fericirea neamului românesc.

Vedeți destul de bine?

Cel puțin la locul D-voastră de lucru

Vă trebuie l u m i n ă b u n ă

indiferent dacă e la mașina de gătit,

la birou, la laborator, la prăvălie,

la atelier sau la restaurant!

Lumina bună este indispensabilă
Lumina bună mărește capacitatea
Lumina bună cruță ochiul
Lumina bună dă o siguranță mai mare
Lumina bună ușurează traiul
Lumina bună ne face căminul mai plăcut
Lumina bună înveselește



Lumina bună este numai lumina electrică!

U. E. S. = S. E. T. A.

Societatea Națională de credit industrial

Asociația profesorilor secundari secția Sibiu, întrunită în adunarea generală extraordinară în zilele acestea, a luat în discuție ilegalitatea ce se pregătește profesorimii prin neintroducerea definitivatelor și gradațiilor în bugetul ordinar, măsură prin care se agravează și mai mult situația materială și așa destul de grea în fața noului val de scumpete.

Pentru preîntâmpinarea acestei ilegalități a trimis telegrame de protest d-lui prim ministru Tătărescu, d-lui ministru Angelescu și Antonescu. În caz că nu se va satisface cererea, a hotărât aderarea integrală la măsurile stabilite în adunarea Consiliului general ținut la București în ziua de 16 Februarie, anume: congres extraordinar la București în zilele de 7 și 8 Martie, audiență la M. S. Regele, refuzul de a încheia situația elevilor pe trimestrul în curs, grevă.

Populația rurală mărește șomajul la orașe

Populația rurală, crezând că în orașe va găsi plasamente la lucru mai bine plătite, sau vor putea obține cu înlesnire ajutoare destinate celor lipsiți de lucru, se îndreaptă spre orașe, părăsind posibilitățile pe care le are de a munci și a trăi în satele sale. — O socoteală greșită ce-și face, deoarece opera de ajutorare a șomerilor este o acțiune deficitară, fondurile de cari dispun comitetele fiind reduse și mărirea numărului șomerilor, prin cei ce vin dela țară, poate produce grave neajunsuri. Pe de altă parte cererile neputând fi satisfăcute ușor se poate crea o stare de lucruri susceptibile, să turbure atmosfera generală de ordine care trebuie să domnească în centrele populate, unde incontestabil ministerul muncii este obligat să ajute pe cei ce au rămas fără lucru. — De aceea populația dela țară trebuie să știe că la orașe nu mai sunt posibilități de plasare, că însăși cei ce locuiesc în aceste centre, chiar elemente cu pregătire meșteșugărească, nu găsesc de lucru și că în asemenea situație vor fi epuși a pieri de foame pe străzile orașului. — În acest sens ministerul muncii a înaintat o adresă, ministerului de instrucție în care arată că mijloacele de care dispune acest departament sunt foarte reduse chiar pentru a face față ajutorării aceloră cari sunt originari, astfel că departamentul nu numai că nu va acorda nici un fel de ajutor celor veniți dela țară, dar nu va avea nici cel puțin posibilitatea să le procure foi de drum spre a se înapoia la locurile lor.

ACTIV

Bilanțul general încheiat la 31 Decembrie 1935

PASIV

Casa, numerar și disponibil la bănci	lei	119.136.407	Capital	lei	500.000.000
Efecte publice ale fondurilor statutare valoarea nominală			Fond de rezervă statutar	lei	97.659.811
lei 81.527.950.—, valoarea reală	lei	35.536.674	Fond pt. creanțe dubioase	>	37.866.249
Titluri diverse, val. reală	>	55.030.200	Fond special pt. imobile	>	45.314.977
Participațiuni industriale, va- loarea reală	lei	47.245.350	Fond pentru mica industrie	lei	180.841.037
Portofoliu de scont	>	348.378.815	Depuneri spre fructificare	lei	18.525.942
			Angajamente pentru efecte reescontate la B. N. R.	lei	1.935.011.177
Conturi curente:			Diverși creditori	>	77.800.967
Cu garanție ipotecară	lei	1.309.547.547	Dobânzi cuvenite anului 1936	lei	229.907
Cu gaj comercial	>	523.436.895	Diverse conturi	>	5.437.640
Cu scris de garanție și pe credit personal	>	242.044.898	Profit & pierdere, beneficiu net	>	42.050.580
Debitori în conversiune (scont și ct. cu- rente), cota de plată	lei	60.089.435			
Mobilier	>	1			
Imobile	>	98.222.832			
Diverse conturi	>	44.776.009			
		2.883.445.963			2.883.445.963
Conturi de ordine:			Conturi de ordine:		
Efecte de cont curent	lei	2.133.899.244	Depunători de efecte de cont curent	lei	2.133.899.244
Ipoteci, gajuri comerciale, cesiuni, tit- luri și efecte comerciale în gaj, scri- sori de garanție	>	3.548.731.288	Depunători de ipoteci, gajuri comerci- ale, cesiuni, titluri și efecte comerci- ale în gaj, scrisori de garanție	>	3.548.731.288
Garanții statutare	>	260.000	Depunători de garanții statutare	>	260.000
Polițe de asigurare pentru ipoteci și gajuri	>	3.937.371.224	Depunători de polițe de asigurare pentru ipoteci și gajuri	>	3.937.371.224
Diverse conturi	>	241.951.984	Diverse conturi	>	241.951.984
Lei		9.862.213.740	Lei		9.862.213.740

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

DEBIT

Înceiat la 31 Decembrie 1935

CREDIT

Cheltuieli generale:		Dobânzi și beneficii diverse . . . lei	68.412.375
Salarii, chirie, furnituri de birou, luminat și încălzit, indemnizația cenzorilor și a comisarului guvernului, tantiema con- tractuală a direcțiunii, jetoane de pre- zență, ajutoare și binefaceri, impozite diverse lei	32.811.102	Cupoane, dividende la participațiune în industriale diverse »	6.449.307
Beneficiu net »	42.050.580		
Lei	74.861.682	Lei	74.861.682

Președinte, **Oscar Kiriacescu**. Director general, **Victor Slăvescu**. Șeful contabilității, **Th. Nitzu**, expert-contabil.

Censori: Romulus Angelescu, Victor Deleu, Dr. Gheron Netta, expert-contabil.

SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CREDIT INDUSTRIAL
Se certifică, că este conform cu originalul.
(Urmează o semnătură).

E. WOLFF S. A. R. BUCUREȘTI	
UZINĂ ȘI BIROU TEHNIC STR. Dr. ISTRATE Nr. 7 TEL. 3-5220	BIROU DE VANZARE STR. SF. DUMITRU Nr. 3 TEL. 3-6947
Cazane de aburi. Construcțiuni de fer Poduri Rulante Incălziri centrale Ventilații Reparații de mașini	Articole tehnice Motoare „Deutz“ Mașini „Krupp“ Pompe Strunguri Armaturi

Mergând la București ...

Vizitați noul HOTEL NORD

Cal. Griviței Nr. 169

Curat și bine încălzit, confort modern, apă caldă și rece cu prețuri foarte reduse, începând dela 80 lei. — Tramvaye și autobuse în toate direcțiile.

Telefon: 3.17.76 Telefon: 3.17.76

Vizitați Baia Poporală, Sibiu, str. Șaguna 4

Prețuri reduse

Ordinea băilor

Prețuri reduse

Bate în bazinul de foot și bale de soare

Băi pentru familii:			
Luni:	închis	Joi:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7½ ore seara
Marț:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7½ ore seara	Vineri:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7½ ore seara
Miercuri:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7½ ora seara	Sâmbătă:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7¼ ore seara
		Duminică:	dela 7—12 ore a. m.

Băi de aburi și de aier cald

Pentru bărbați:		Pentru femei:	
Luni:	închis	Luni:	închis
Marți:	dela 1½—7½ ore seara preț urcat	Marți:	închis
Miercuri:	dela 1½—7½ ore seara	Miercuri:	închis
Joi:	închis	Joi:	dela 1½—7½ seara, preț urcat
Vineri:	închis	Vineri:	dela 1½—5 p. m., dela 5—7½ ore seare, preț redus
Sâmbătă:	dela 8—12 ore a. m. dela 1½—5 ore p. m. dela 5—7½ ore seara, prețul redus	Sâmbătă:	închis
Duminică:	dela 7—12 ore a. m.	Duminică:	închis

Băi de puțină și băi de cură

Luni:	închis	Duminică:	dela 7—12 ore a. m.
Marți:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7½ ore seara	Sâmbătă:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7¼ ore seara
Miercuri:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7½ ore seara	Vineri:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7½ ore seara
		Joi:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1½—7½ ore seara

În zilele de sărbătoare are valoare ordinea de Duminică.

Prof. Sibiu

Redactor responsabil N. C. Droc